Cu acest prilej, pentru a pune odată ca
păt evlrcolirilor reutăcioşilor, care ufe o
causă sfântă şi delicată au căutat să j^bâ
armă de partid, a citit acte diplomatice de
mare Importanţă cari stabilesc şi luminează
deplin cine a purcedat corect In afacerea
de la Braşov.

Eată aceste ac te :
Nota Preşedintelui Consiliului

de Miniştri al României âin 10/22 Iulie
1898, Nr. 15219, adresată Domnidui Ministru

Plenipotenţiar al Austro-Ungariei
In şedinţa Camerei române din 28 Aprilie

(10 Maiu) 1898, Domnul deputat Tache Io
nescu a produs, în cursul unei interpelări
adresate mie, doue acte privitoare la şcoa
lele remâneşti din Braşov, atribuindu-le Mi-
aistrului Instrucţiunei Publice a Regatului
Ungariei.

In ceea-ce priveşte actul produs în Par
lamentul Român şi atribuit şi el de di aake
Ioneseu ministrului ungar al instrucţiune
publice s'a constat, că nici-un document de
acest fel nu a fost investit de semnătura
nici a d-lui Wlassics, nici a unui alt mem
bru al guvernului regal ungar

Gr bindu-më a aduce ceea-ce precede la
r—«oştinţa E. V., profit de această ocasiune,
etc."

Adresa Baronului de Aehrenthai din 18/30
Sept. 1898, No. 107.

„Prin nota din 19 a lunei présente, No.
96, am fost în posiţiune a informa pe E.
Voastră de resultatul investigaţiuuilor fă
cute prin guvernul Regal al Ungariei asu
pra documentului al doilea produs în Par
lamentul Român în şedinţa din 28 Aprilie
(10 Maiu), Escelenţa Voastră aţi